
M O N IT O R U L  O F IC IA L
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 629

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 5 decembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
225. — Lege privind modificarea alin. 2 al art. 2 din

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55/1999 pentru 
interzicerea publicităţii produselor din tutun fn sălile de 
spectacol şi interzicerea vânzării produselor din tutun 
minorilor................................................................................  2

489. — Decret pentru promulgarea Legii privind modificarea
alin 2 al art 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 55/1999 pentru interzicerea publicităţii produselor din 
tutun în sălile de spectacol şi interzicerea vânzării 
produselor din tutun minorilor................................................. 2

★
226. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 107/2000 pentru aprobarea Acordului din­
tre Guvernul României şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, acţionând în numele 
Agenţiei de Implementare a Facilităţii Globale de Mediu, 
realizat prin Scrisoarea semnată la Washington la
9 februarie 2000 şi la Bucureşti la 23 februarie 2000.... 3

490. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2000 pentru 
aprobarea Acordului dintre Guvernul României şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
acţionând în numele Agenţiei de Implementare a 
Facilităţii Globale de Mediu, realizat prin Scrisoarea sem­
nată la Washington la 9 februarie 2000 şi la Bucureşti
la 23 februarie 2000 ................................... ’.................... ’.. 3

★
227. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 103/1999 pentru ratificarea Scrisorii de 
acord dintre România, reprezentată de Ministerul 
Finanţelor, şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare privind acordarea unui avans în valoare de 
500.000 dolari S.U.A. din viitorul împrumut pentru 
Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare a impac­
tului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A..... 4

491. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 103/1999 pentru 
ratificarea Scrisorii de acord dintre România, reprezen­
tată de Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind acordarea unui 
avans în valoare de 500.000 dolari S.U.A. din viitorul 
împrumut pentru Proiectul de închidere a minelor şi de 
atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane
dolari S.U.A..........................................................................  4

k

Nr. Pagina

228. — Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului
nr. 95/2000 pentru ratificarea Protocolului privind apa şi 
sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la 
Convenţia privind protecţia şi utilizarea cursurilor de apă 
transfrontieră şi a lacurilor internaţionale, adoptată la 
Helsinki la 17 martie 1992................................................  5

492. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanţei Guvernului nr. 95/2000 pentru ratificarea 
Protocolului privind apa şi sănătatea, adoptat la Londra 
la 17 iunie 1999, la Convenţia privind protecţia şi utiliza­
rea cursurilor de apă transfrontieră şi a lacurilor 
internaţionale, adoptată la Helsinki la 17 martie 1992.... 5

k
229. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 73/2000 pentru modificarea şi completa­
rea Ordonanţei Guvernului nr. 15/1998 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Institutului European din 
România............................................................................... 6

493. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/2000 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 15/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţiona­
rea Institutului European din România.............................  6

k
230. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 37/2000 privind acordarea unui împrumut 
din disponibilităţile contului curent general al trezoreriei 
statului pentru realizarea pregătirii participării României la 
Expoziţia  Mondială EXPO 2000 „Om —Natură — 
Tehnologie", Hanovra 2000................................................  7

494. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2000 privind 
acordarea unui împrumut din disponibilităţile contului 
curent general al trezoreriei statului pentru realizarea 
pregătirii participării României la Expoziţia Mondială
EXPO 2000 „Om—Natură—Tehnologie", Hanovra 2000.. 7

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 179 din 26 septembrie 2000 privind excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 69, 70 şi 77 din 
Legea presei nr. 3/1974, republicată................................  7-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

L E G I  SI  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind modificarea alin. 2 al art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55/1999 

pentru interzicerea publicităţii produselor din tutun în sălile de spectacol şi interzicerea vânzării
produselor din tutun minorilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Alineatul 2 al articolului 2 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 55/1999 pentru interzicerea publi­
cităţii produselor din tutun în sălile de spectacol şi interzice­
rea vânzării produselor din tutun minorilor, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 30 aprilie

1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 151/2000, se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Se interzice vânzarea produselor din tutun prin automate, 
la bucată, sau oferirea lor gratuită tinerilor sub 18 ani.“

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 5 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 30 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
VASILE LUPU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000. 
Nr. 225.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind modificarea alin. 2 

al art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 55/1999 pentru interzicerea publicităţii produselor din tutun 

în sălile de spectacol şi interzicerea vânzării produselor 
din tutun minorilor

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 
României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind modificarea alineatului 2 al 
articolului 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55/1999 pentru inter­
zicerea publicităţii produselor din tutun în sălile de spectacol şi interzicerea 
vânzării produselor din tutun minorilor şi se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 28 noiembrie 2000.
Nr. 489.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2000 pentru aprobarea 

Acordului dintre Guvernul României şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
acţionând în numele Agenţiei de Implementare a Facilităţii Globale de Mediu, 

realizat prin Scrisoarea semnată la Washington la 9 februarie 2000 si la Bucureşti
la 23 februarie 2000

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 107 din 29 iunie 2000 pentru aprobarea 
Acordului dintre Guvernul României şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, acţionând în numele

Agenţiei de Implementare a Facilităţii Globale de Mediu, reali­
zat prin Scrisoarea semnată la Washington la 9 februarie 2000 
şi la Bucureşti la 23 februarie 2000, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 10 iulie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 16 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 30 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000. 
Nr. 226.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2000 
pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României 

şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
acţionând în numele Agenţiei de Implementare a Facilităţii 

Globale de Mediu, realizat prin Scrisoarea semnată 
la Washington la 9 februarie 2000 şi la Bucureşti 

la 23 februarie 2000
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 107/2000 pentru aprobarea Acordului dintre 
Guvernul României şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, acţionând în numele Agenţiei de Implementare a Facilităţii 
Globale de Mediu, realizat prin Scrisoarea semnată la Washington la 
9 februarie 2000 şi la Bucureşti la 23 februarie 2000, şi se dispune publica­
rea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 28 noiembrie 2000.
Nr. 490.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 103/1999 pentru ratificarea 

Scrisorii de acord dintre România, reprezentată de Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind acordarea unui avans în valoare de 500.000 dolari 

S.U.A. din viitorul împrumut pentru Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare 
a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 103 din 30 iunie 1999 pentru ratificarea 
Scrisorii de acord dintre România, reprezentată de 
Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare privind acordarea unui avans în 
valoare de 500.000 dolari S.U.A. din viitorul împrumut pen­
tru Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare a 
impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 
din 30 iunie 1999, cu următoarea completare:

— La articolul 3 se introduce un nou alineat cu 
următorul cuprins:

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 
Constituţia României.

„Personalului angajat la unităţile de implementare a pro­
iectului (UIP) îi sunt aplicate prevederile art. 4, 5 şi 6 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 52/1999 privind asi­
gurarea unui cadru unitar pentru managementul proiectelor 
finanţate prin împrumuturi externe contractate sau garantate 
de stat, rambursabile sau nerambursabile, inclusiv privind 
plata specialiştilor români care îşi desfăşoară activitatea în 
cadrul unităţilor de management de proiect, din momentul 
constituirii acestora. Nivelul salariilor se stabileşte prin ordin 
al coordonatorului de proiect, ministrul industriei şi 
comerţului."

februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
ULM NICOLAE SPINEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţior în şedinţa din 6 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000. 
Nr. 227.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 103/1999 

pentru ratificarea Scrisorii de acord dintre România, reprezentată de Ministerul Finanţelor, 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind acordarea unui avans în valoare 

de 500.000 dolari S.U.A. din viitorul împrumut pentru Proiectul de închidere a minelor 
şi de atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A.

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a  z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 103/1999 pentru 
ratificarea Scrisorii de acord dintre România, reprezentată 
de Ministerul Finanţelor, şi Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare privind acordarea unui avans în

valoare de 500.000 dolari S.U.A. din viitorul împrumut pen­
tru Proiectul de închidere a minelor şi de atenuare a 
impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., 
şi se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 491.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

5

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 95/2000 pentru ratificarea Protocolului 

privind apa şi sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la Convenţia privind protecţia 
şi utilizarea cursurilor de apă transfrontieră şi a lacurilor internaţionale, adoptată la Helsinki

la 17 martie 1992

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului 
nr. 95 din 29 august 2000 pentru ratificarea Protocolului 
privind apa şi sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 
1999, la Convenţia privind protecţia şi utilizarea cursuri­
lor de apă transfrontieră şi a lacurilor internaţionale,

adoptată la Helsinki la 17 martie 1992, emisă în temeiul 
art. 1 lit. A pct. 8 din Legea nr. 125/2000 privind abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanţe şi publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 433 din 
2 septembrie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 9 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 6 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000.
Nr. 228.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 95/2000 pentru ratificarea 
Protocolului privind apa şi sănătatea, adoptat la Londra 

la 17 iunie 1999, la Convenţia privind protecţia şi utilizarea 
cursurilor de apă transfrontieră şi a lacurilor internaţionale, 

adoptată la Helsinki la 17 martie 1992
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 95/2000 pentru ratificarea Protocolului privind apa şi 
sănătatea, adoptat la Londra la 17 iunie 1999, la Convenţia privind protecţia 
şi utilizarea cursurilor de apă transfrontieră şi a lacurilor internaţionale, adop­
tată la Helsinki la 17 martie 1992, şi se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 492.

★



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/2000 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 15/1998 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Institutului European din România

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului European 
Guvernului nr. 73 din 9 iunie 2000 pentru modificarea şi din România, publicată în Monitorul Oficial al României, 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 15/1998 privind Partea I, nr. 265 din 13 iunie 2000.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 12 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 6 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
CONSTANTIN DAN VASILIU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000. 
Nr. 229.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 73/2000 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 
nr. 15/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Institutului European din România
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 73/2000 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 15/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Institutului European din România şi se dispune publicarea în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 493.

★



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2000 

privind acordarea unui împrumut din disponibilităţile contului curent general al trezoreriei statului 
pentru realizarea pregătirii participării României la Expoziţia Mondială 

EXPO 2000 „Om-Natură-Tehnologie“, Hanovra 2b00

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 37 din 20 aprilie 2000 privind acordarea 
unui împrumut din disponibilităţile contului curent general al 
trezoreriei statului pentru realizarea pregătirii participării

României la Expoziţia Mondială EXPO 2000 
„Om-Natură-Tehnologie“ , Hanovra 2000, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 178 din 25 
aprilie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 10 octombrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 6 noiembrie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 30 noiembrie 2000.
Nr. 230.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2000 

privind acordarea unui împrumut din disponibilităţile contului curent general al trezoreriei statului 
pentru realizarea pregătirii participării României la Expoziţia Mondială EXPO 2000

„Om-Natură-Tehnologie“, Hanovra 2000
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru apro­
barea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2000 
privind acordarea unui împrumut din disponibilităţile 
contului curent general al trezoreriei statului pentru

realizarea pregătirii participării României la Expoziţia 
Mondială EXPO 2000 „O m -N a tu ră -T ehno log ie “ , 
Hanovra 2000, şi se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 29 noiembrie 2000.
Nr. 494.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E
J 9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ
9

D E C I Z I A  Nr. 179
din 26 septembrie 2000

privind excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 69, 70 şi 77 
din Legea presei nr. 3/1974, republicată

Lucian Mihai 
Kozsokâr Gâbor 
loan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Mariana Trofimescu 
Doina Suliman

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionali­
tate a dispoziţiilor art. 69, 70 şi 77 din Legea presei 
nr. 3/1974, republicată, excepţie ridicată de Corneliu Vădim 
Tudor şi Societatea Comercială „Fundaţia, Editura, Revista 
România Mare“ — S.R.L. din Bucureşti în Dosarul 
nr. 4.806/1999 al Tribunalului Bucureşti — Secţia a Îl l-a 
civilă.

Dezbaterile au avut loc în şedinţa publică din 19 sep­
tembrie 2000 şi au fost consemnate în încheierea din



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 629/5.XII.2000

aceeaşi dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a 
delibera, a amânat pronunţarea la 26 septembrie 2000.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 24 mai 2000, pronunţată în Dosarul 
nr. 4.806/1999, Tribunalul Bucureşti — Secţia a lll-a civilă a 
sesizat Curtea Constituţională cu ’ excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 69, 70 şi 77 din 
Legea presei nr. 3/1974, republicată. Excepţia de necon­
stituţionalitate a fost ridicată de Corneliu Vădim Tudor şi 
Societatea Comercială „Fundaţia, Editura, Revista România 
Mare“ — S.R.L. într-o cauză civilă ce are ca obiect cererea 
de obligare la repararea daunelor morale.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine că textele de lege criticate sunt contrare dispoziţiilor 
art. 30 şi 49 din Constituţie referitoare la libertatea de 
exprimare şi, respectiv, la restrângerea exerciţiului unor 
drepturi sau al unor libertăţi.

Instanţa de judecată, exprimându-şi opinia, apreciază 
că excepţia de neconstituţionalitate ridicată este neînteme­
iată, deoarece dispoziţiile legale criticate nu contravin pre­
vederilor constituţionale invocate.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată preşedinţilor celor două Camere ale 
Parlamentului şi Guvernului, pentru a-şi exprima punctele 
de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
excepţia a rămas fără obiect, deoarece Legea presei 
nr. 3/1974, republicată, a fost abrogată, cu excepţia 
art. 72-75 şi a art. 93, prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 53/2000 pentru unele măsuri privind 
soluţionarea cererilor referitoare la acordarea de despăgubiri 
pentru daunele morale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 227 din 23 mai 2000.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul-rapor- 
tor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi dispoziţiile 
Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională constată că a fost legal sesizată 
şi este competentă, potrivit dispoziţiilor art. 144 lit. c) din 
Constituţie, precum şi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 
şi 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să soluţioneze 
excepţia de neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 69, 70 şi 77 din Legea presei nr. 3/1974, 
republicată în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 3 din 19 
ianuarie 1978.

Autorii excepţiei susţin că aceste texte de lege sunt 
contrare dispoziţiilor art. 30 şi 49 din Constituţie, referitoare 
la libertatea de exprimare şi, respectiv, la restrângerea 
exerciţiului unor drepturi sau al unor libertăţi.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea con­
stată că această critică a rămas fără obiect, deoarece, 
ulterior sesizării sale, Legea nr. 3/1974, republicată, a fost 
abrogată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 53/2000 pentru unele măsuri privind soluţionarea cereri­
lor referitoare la acordarea de despăgubiri pentru daunele 
morale (publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 227 din 23 mai 2000), cu excepţia art. 72—75 şi a 
art. 93, texte a căror neconstituţionalitate nu a fost invo­
cată în cauza de faţă.

fn consecinţă, în temeiul dispoziţiilor alin. (1) al art. 23 
din Legea nr. 47/1992, republicată, conform cărora „Curtea 
Constituţională decide asupra excepţiilor ridicate în faţa 
instanţelor judecătoreşti privind neconstituţionalitatea unei legi 
sau ordonanţe ori a unei dispoziţii dintr-o lege sau dintr-o ordo­
nanţă în vigoare, de care depinde soluţionarea c a u z e idis­
poziţii coroborate cu cele ale alin. (6) din acelaşi articol, 
rezultă că excepţia de neconstituţionalitate a devenit inad­
misibilă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul prevederilor art. 144 lit. c) şi ale art. 145 alin. (2) din Constituţie, pre­
cum şi ale art. 13 alin. (1) lit. A.c), ale art. 23 şi ale art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

C U R T E A

In numele legii

D E C I D E :

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 69, 70 şi 77 din Legea 
presei nr. 3/1974, republicată, excepţie ridicată de Corneliu Vădim Tudor şi Societatea Comercială „Fundaţia, Editura, 
Revista România Mare“ — S.R.L. din Bucureşti în Dosarul nr. 4.806/1999 al Tribunalului Bucureşti — Secţia a lll-a civilă. 

Definitivă şi obligatorie.
Pronunţata în şedinţa publică din data de 26 septembrie 2000.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent, 
Doina Suliman

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 629/5.XII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

